



د کنیکتیکت د بدیلی ارزونی سیستم
د والدینو عمومی کتنه

دا عمومی کتنه د دې لپاره ډیزاین شوی ده چې والدینو/سرپرستانو ته د کنیکتیکت د بدیلی ارزونی سیستم تشریح کړي. دا ازموښه هغو زده کونکو لپاره ډیزاین شوي دي چې خورا مهم ادراکي معلولیتونه لري. سرچینې هم چمتو کيږي ترڅو کورنېو سره مرسته وکړي چې خپلو ماشومانو سره کار وکړي ترڅو هغوی دغه ازموښه ته په ښه توګه چمتو کړي.

بدیلی ارزونی

بدیلی ارزونی د خورا مهمو ادراکي معلولیتونو لرونکو زده کونکو پوهه او مهارتونه اندازه کوي، لکه څرنګه چې د معلولو کسانو د زده کړې د قانون (IDEA) او د هر زده کونکي بریالی کيږي قانون (ESSA) لخوا اړین وي. د ارزونی دا سیستم د ورته ایالت د معیارونو پر بنسټ چې د کنیکتیکت دولتي ښوونځیو د ټولو زده کونکو لپاره تنظیم شوی دی، ولاړ دي. بدیلی ارزونی تر ډېره ممکن حده پورې د اکاډمیکو محتویاتو د لاسرسي وړ کولو او د متوقعه لاسته راوړنو د کچو مناسب کولو سره د زده کونکو خپلواکي ملاتړ کوي.

د کنیکتیکت د بدیلی ارزونی سیستم

تولګي	بدیله ارزونه	د محتویاتو ساحه
3-8 او 11	د کنیکتیکت بدیله ارزونه (CTAA)	د انگلیسي ژبې هنرونه
3-8 او 11	د کنیکتیکت بدیله ارزونه (CTAA)	ریاضیات
5، 8، او 11	د کنیکتیکت بدیل ساپنس (CTAS)	ساپنس
ورکتون-12	د انگلیسي ژبې د مهارت د کنیکتیکت بدیله ارزونه (CAELP) هغو زده کونکو لپاره چې د انگلیسي ژبې زده کونکو/څو ژبو زده کونکو (ELs/MLs) په توګه دوه ګوني پیژندل شوي وي او څوک چې د ښوونې او روزنې انفرادي پروګرام (IEP) هم لري.	د انگلیسي ژبې مهارت

د کنیکتیکت بدیله ارزونه (CTAA)

CTAA د کنیکتیکت د اصلي معیارونو (CCS) د توقعاتو پر بنسټ ستاسو د ماشوم د انگلیسي ژبې د هنرونو او ریاضیاتو مهارتونه معاینه کوي. دا ازموښه په 3-8 او 11 ټولګیو کې یوازې په شرایطو باندې برابر و زده کونکو لپاره دی چې خورا مهم ادراکي معلولیتونه لري. دا یوه خوندي ازموښه ده چې ستاسو ماشوم یې یو په یو چاپیریال کې د کمپیوټر له لارې د یو ځانګړي روزل ښوونکي پواسطه ورکوي. ستاسو د ماشوم ځوابونه د ښوونکي پواسطه کمپیوټر ته دننه کيږي، که چېرې شونې وي هغوی کولای شي چې خپل ځوابونه پخپله دننه کړي. ځینې زده کونکي ښايي کاغذي ازموښه ورکړي که چېرې اړینه وي.

CTAA ستاسو د ماشوم د اړیکو له حالاتو سره د کار کولو لپاره ډیزاین شوی دی. که چېرې ښوونکي د ازموښې له پالیسي سره مطابقت ولري، هغوی مرستندویه ټکنالوژي، د اړیکو ملاتړونه، او استوګنځي چې ستاسو د ماشوم په IEP کې شامل وي، چمتو کوي.

دا ازموښه زده کړې لپاره د نړیوال ډیزاین (UDL) اساسات کاروي. ټوله ازموښه—د مقالو، توکو، او ځواب غوراویو په ګډون—ستاسو ماشوم ته په لوړ غږ سره لوستل کيږي.

نورو داخلي ملاترونو کې لاندې موارد شامل دي:

◇ د لوستلو لنډې مقالې؛

◇ ډير انځورونه او گرافیکونه چې ستاسو ماشوم سره د ازموينې د محتوياتو په پوهيدو کې مرسته کوي؛ او

◇ د رياضي ازموينه کې معمول اشکال او کوچني اعداد.

CTAA د ازموينې د کرکې پرمهال چې د کنیکټيکټ اېالت د پوهنې ډيپارټمنټ (CSDE) لخوا تنظيم شوي وي، اخستل کېږي. ستاسو د ماشوم ښوونکي به ستاسو د ماشوم د اړتياوو پر بنسټ، له اړتيا سره سم د وقفو ورکولو په گډون، دا ازموينه په څو ورځو کې واخلي.

د انگليسي ژبې د هنرونو ازموينه درې جلسې لري: دوه د لوستلو او يوه د ليکلو. رياضي دوه جلسې لري. د ازموينې ډيرې پوښتنې څو ځوابه دي. د خپل ماشوم له ښوونکي سره و غواړئ چې د تمرين ازموينه وکاروي ترڅو ستاسو ماشوم ته اجازه ورکړي چې د آنلاين ازموينې له فارمټ او د لاسرسي ځانگړتياوو سره لا ډېر هوسا او بلد احساس وکړي.

تاسو به په مني کې د دې ازموينې له نمرې سره له خپل ښوونځي څخه د زده کونکو انفرادي راپور تر لاسه کړئ. دا پايلې به د هغو ساحو پيژندلو لپاره چپري چې اصلاح اړينه وي او همداراز د ځواکمنتيا په ساحو کې وکارول شي ترڅو ستاسو ماشوم سره د مرستې لپاره هر څوک وکولای شي چې په گډه کار وکړي. ښوونکي ښايي پايلې د خپل تدريس د لارښوونې لپاره د مالوماتو د يوې سرچينې په توگه وکاروي ترڅو ستاسو ماشوم له مناسبو ملاترونو سره د ټولگي د کچې د اکاډميکو محتوياتو د پوهې او مهارتونو زده کولو ته ادامه ورکړي.

د کنیکټيکټ د ساپنس بديله (CTAS) ارزونه

CTAS د راتلونکي نسل د ساپنس معيارونو (NGSS) پر بنسټ ستاسو د ماشوم د ساپنس د مفاهيمو پوهه معاينه کوي. دا ازموينه په 5، 8، او 11 ټولگيو کې يوازې په شرايطو باندې برابرې زده کونکو لپاره دي چې خورا مهم ادراکي معلوليتونه ولري. CTAS ازموينه د تعليمي کال په اوږدو کې اخستل کېږي، ستاسو ماشوم ته گڼ شمېر فرصتونه ورکوي چې د ټولگي د کچې د ساپنس له محتوياتو او توکو سره ښکېل شي. يو روزل شوی ښوونکي ستاسو له ماشوم سره کار کوي ترڅو په هغو گڼ شمېر فعاليتونو کې د هغوی فعاليت و آزمایي چې په ژوند، ځمکې او فزيکي علومو کې د ريښتوني نړۍ د سناريو گانو په گډون مهم مهارتونه او پوهه وړاندې کوي. په 5، 8، او 11 ټولگيو کې ټول زده کونکي د دې بديلي ارزونې په شرايطو باندې برابر دي. تاسو به په مني کې د دې ازموينې له نمرې سره له خپل ښوونځي څخه د زده کونکو انفرادي راپور تر لاسه کړئ.

د انگليسي ژبې د مهارت د کنیکټيکټ بديله ارزونه (CAAELP)

CAAELP يوه ازموينه ده چې د EL/ML په توگه پيژندل شوو زده کونکو لپاره چې له ورکتون-12 ټولگي کې خورا مهم ادراکي معلوليتونه لري، ډيزاين شوي ده. CAAELP د خورا مهمو ادراکي معلوليت لرونکو انگليسي ژبې زده کونکو لپاره د انگليسي ژبې د مهارت معيارونو پر بنسټ ولاړه ده. که چپري ستاسو ماشوم د دې ازموينې په شرايطو باندې برابر وي، يو روزل شوی ښوونکي به دا ازموينه په يو په يو چاپيريال کې تطبيق کړي ترڅو ډاډ تر لاسه شي چې ملاترونه او استوگنځي لکه څرنگه چې ستاسو د ماشوم په IEP شامل شوي وي، چمتو شوي دي که چپري هغوی د ازموينې له پاليسۍ سره مطابقت ولري. تاسو به د دې ازموينې له نمرې سره په پسرلي کې له خپل ښوونځي څخه د زده کونکو انفرادي راپور تر لاسه کړئ.

د والدینو/سرپرستانو سرچينې

CSDE د زده کونکو د ارزونې اداره <https://portal.ct.gov/SDE/Student-Assessment/Main-Assessment/Student>

CTAA او CAAELP د تمرين ازموينه <https://ctpt.cambiumtds.com/student>

ملي مرکز او ايالتي همکاري (NCSC) <http://www.ncscpartners.org>

زده کړې لپاره نړېوال ډيزاين <https://www.cast.org/impact/universal-design-for-learning-udl>

ماشومان هغه وخت بڼه زده کړه کوي کله چې بنوونکي او کورنۍ په ګډه کار کوي. کله چې تاسو او ستاسو د ماشوم بنوونکي له يو بل سره مالومات شريک کړئ تاسو کولای شئ چې خپل ماشوم سره په زده کړې کې مرسته وکړئ. تاسو کولای شئ شريک کړئ چې ستاسو ماشوم څنگه غوره زده کړه کولای شي او د هغوي ليوالتياوي څه دي. دا هم مهمه ده چې خپل ماشوم ته د زده کړې هغه فعاليتونه چمتو کړئ چې د بنوونکو لخوا وړانديز شوي وي. د دې کار ترسره کولو لپاره، پيدا کړئ چې ستاسو د ماشوم بنوونه څنگه بنکاري او ستاسو له ماشوم څخه د څه زده کولو او د څه ترسره کولو تمه کېږي. د بېلګې په توګه، يو بنوونکي بنيابي ووايي چې ستاسو ماشوم لپاره د لوستلو تر ټولو مهمه برخه د پوښتنو ځوابول دي، او د دې پر ځای چې هغه کيسه يوازي ولولي هغه دا کار د کيسې اورېدلو څخه وروسته ترسره کولای شي. په ورته ډول سره، په ليکلو کې بنيابي هغه طريقه شامله وي چې ستاسو ماشوم د يو پښل او کاغذ د کارولو پر ځای د کمپيوټر، مرستندويه ټکنالوژۍ، املاء، يا د مفاهمي يو سيستم په کارولو سره خپل افکار او نظرونه څرګند کړي.

د دې کتلو لپاره چې دا ملاترونه څنگه بنکاري او بنوونکي به هغه څنگه وکاروي، په <https://wiki.ncscpartners.org> د NCSC سرچينو ته مراجعه وکړئ. والدين کولای شي چې د دې ساېټ سرچينې وکاروي ترڅو د خپل ماشوم د پوهې او مهارتونو د کچې په لوړولو کې مرسته وکړي. پدې ساېټ کې "د والدينو لارښوونې او ابزارونه" برخه شامله ده چې له والدينو سره د سرچينو د توکو په کارولو مرسته کولای شي. دا سرچينې له بنوونکو او والدينو سره مرسته کوي ترڅو پوه شي چې په هر ټولګي کې کوم محتويات تدریس کړي، د ټاکلو محتوياتو د بنوونې د څرنگوالي لپاره وړانديزونه او موډلونه وړاندي کړي، او څرګنده کړي چې دا محتويات په ريښتوني نړۍ پورې څنگه اړه لري. د خپل ماشوم له بنوونکي سره له نژدې څخه کار کول او د دې سرچينو کارول ستاسو ماشوم سره مرسته کوي چې د کالج، مسلک، او ټولني مهارتونو ته وده ورکړي.

لنډيز

لکه څرنگه چې هر کس له کالج، مسلک، او د ټولني مهارتونو سره اړوند ستاسو د ماشوم د ملاتړ لپاره په ګډه کار کوي، د کنیکټيکټ د بدیلې ارزونې سيستم، همداراز د CSDE فعالیت دفتر او ستاسو د ماشوم بنوونکي، به د مناسبو محتوياتو او ملاتړونو په اړه لارښوونه چمتو کړي. په ګډه کار کونکي بنوونکي او کورنۍ انفرادي بنوونه ګټوره کوي او ستاسو ماشوم سره به د دې مهمو مهارتونو په ودې کې مرسته وکړي.

- ▷ لوستل او ليکل مهم مهارتونه دي چې بايد ورته وده ورکړل شي ترڅو په کتابونو پوه شئ، نوي مالومات راټول او زده کړئ، يادداښتونه وليکئ، افکار او کيسې شريکي کړئ، مالومات پرته کړئ، مهالويشونه ولولئ، او داسې نور.
- ▷ رياضيات او ساېنس په اعدادو، د پوښتنو د حل، چاپيريال پوهيدنې، مهالويشونو کارولو، د ترانسپورټېشن تنظيمولو، د پيسو مديريت، او داسې نورو لپاره مهم دي.
- ▷ د مفاهمي مهارتونه خپل ځان ته د وکالت کولو، ټولنيزو او تعليمي بحثونو کې د ګډون کولو، د تقاضاوو او اړتياوو څرګندولو، مالوماتو ته لاسري، غوښتنې کولو، يا ردولو، پېرودلو، د خوارو چمتو کولو، او داسې نورو لپاره مهم دي.
- ▷ له عمر سره مناسب ټولنيز مهارتونه په بنوونکي، ټولني، او کار کې له همکارانو سره د پوهې او شريکولو د تجربو رامنځته کولو لپاره مهم دي.
- ▷ خپلواکي او ډله ايز کار د ستونزو د حل د مهارتونو رامنځته کولو، لارښوونو باندې د پوهيدو او د هغو تعقيبولو، د نويو دندو بشپړولو، د چمتو شوو ملاتړونو کارولو، او له نورو سره د بڼه کار کولو لپاره مهم دي.
- ▷ د ملاتړ سيستمونو ته د لاسرسي موندلو مهارتونه اکادميکي بنوونې، همکارانو سره د همکارۍ، د خپلواکۍ پراختيا، مرستې غوښتلو، او د يوې دندې بشپړولو لپاره د مناسبو ابزارونو (لکه د حساب ماشين) کارولو لپاره مهم دي.